Moção de Repudio 0004/2017

MOÇÃO DE REPÚDIO AOS CORTES ORÇAMENTÁRIOS IMPOSTOS AOS INSTITUTOS
FEDERAIS

O Vereador que esta subscreve, vem requerer que após tramitação regimental, seja
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Michel Temer, a presente
Moção de repúdio;

Manifestamos o repúdio da comunidade de Vacaria, profissionais e acadêmicos do
Instituto Federal referentes aos constantes cortes orçamentários impostos pelo governo Michel
Temer aos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia. Tais reduções tem
comprometido o pleno funcionamento das unidades, inclusive a de nosso município, limitando o
alcance e impacto social desta importante ferramenta de desenvolvimento humano.

Vacaria, 30 de junho de 2017

Osvaldo Grigolo Junior (PSB)